



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月2日

上場会社名 住友金属工業株式会社
 コード番号 5405 URL <http://www.sumitomometals.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 友野 宏
 問合せ先責任者 (役職名) 広報グループ長 (氏名) 松井 俊文
 四半期報告書提出予定日 平成24年2月10日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

上場取引所 東 大 名 札 福
 TEL (03) 4416-6115

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	1,075,878	2.9	57,727	45.1	56,568	110.4	△37,663	—
23年3月期第3四半期	1,045,776	13.1	39,776	—	26,888	—	34,929	—

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 △44,671百万円 (—%) 23年3月期第3四半期 8,663百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	△8.12	—
23年3月期第3四半期	7.53	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	2,446,278	763,835	29.1
23年3月期	2,440,761	818,080	31.4

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 711,577百万円 23年3月期 766,777百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	2.50	—	1.00	3.50
24年3月期	—	1.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	1.00	2.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,480,000	5.5	70,000	24.3	55,000	61.5	△55,000	—	△11.87

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期3Q	4,805,974,238 株	23年3月期	4,805,974,238 株
② 期末自己株式数	24年3月期3Q	170,531,993 株	23年3月期	170,413,839 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期3Q	4,635,490,984 株	23年3月期3Q	4,635,733,656 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載される業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P. 2「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法)

当社は、平成24年2月2日(木)に機関投資家向け決算説明会を開催する予定です。この説明会で配布した資料、主なQ&Aについては、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
3. 補足情報	8
(1) 業績（連結）	8
(2) 粗鋼生産量（株住友金属小倉、株住友金属和歌山を含む）	8
(3) 輸出比率（株住友金属小倉、株住友金属直江津、株住友金属和歌山を含む・・・金額ベース）	8
(4) 為替レート	8
(5) 外貨バランス（連結）	8
(6) 鋼材平均価格（株住友金属小倉、株住友金属直江津、株住友金属和歌山を含む）	9
(7) 借入残高（連結）	9
(8) 損益変動要因分析（連結）	9

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間の経営環境は、第2四半期連結会計期間に自動車向けを中心に増加に転じた国内鋼材需要が減速傾向となり、前年同期並みの水準には至りませんでした。海外では、薄板の市況が弱含みで推移するなど環境の悪化に加え、タイの洪水影響などもあり、輸出量は減少しました。

このような状況の下、当社グループは、コスト削減などの収益改善に努めました。また、東日本大震災で被災した鹿島製鉄所の復旧に係る資金需要約1,000億円の半分以上を今年度内に捻出するべく、あらゆる分野の支出抑制を行うリカバリープランを実行しています。

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、原材料価格の上昇に加え、東日本大震災の設備被害による販売減などの悪化要因はあったものの、コスト改善や、需要が堅調なシームレスパイプの収益改善に加え、前年度に起きた高炉不調の影響がなくなったことなどにより、売上高は1兆758億円（前第3四半期連結累計期間対比301億円の増加）、営業利益は577億円（前第3四半期連結累計期間対比179億円の増加）、経常利益は565億円（前第3四半期連結累計期間対比296億円の増加）となり、営業利益、経常利益はともに好転いたしました。四半期純損失は、投資有価証券の減損処理による評価損などを特別損失に計上したことから376億円（前第3四半期連結累計期間対比725億円の利益の減少）となりました。

当社と新日本製鐵株式会社の経営統合につきましては、平成23年12月に公正取引委員会より「排除措置命令を行わない旨の通知書」を受領し、統合が承認されました。平成24年10月1日にスタートする「新日鐵住金株式会社」が「総合力世界No.1の鉄鋼メーカー」となるべく、着々と準備を進めております。

また、平成24年1月1日に、当社は、特殊鋼棒鋼・線材事業の株式会社住友金属小倉、ステンレス・チタン事業の株式会社住友金属直江津と合併しました。これにより一体的な体制を構築し、経営効率を向上させてまいります。

(2) 連結業績予想に関する定性的情報

通期の経営環境につきましては、欧州金融危機に改善の兆しが見えず、中国経済に減速傾向が見られるなど、世界経済の停滞懸念が払拭されない状況です。このような状況により、海外市況の悪化や、円高の長期化による国内のお客さまへの影響、輸入鋼材の増加などが懸念されます。当社グループといたしましては、震災復旧リカバリープランを進めるとともに、コスト削減などにより、収益向上に努めてまいります。

通期の業績予想につきましては、売上高1兆4,800億円、営業利益700億円、また、持分法適用会社の損益後退などにより、経常利益を550億円、投資有価証券評価損の発生などにより、当期純損失は550億円としております。

なお、当該業績予想につきましては、本日「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」において開示しております。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	83,264	16,553
受取手形及び売掛金	109,571	157,562
商品及び製品	144,655	189,083
仕掛品	23,476	31,824
原材料及び貯蔵品	230,533	257,585
その他	57,089	55,652
貸倒引当金	△660	△698
流動資産合計	647,930	707,563
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	262,229	264,012
機械装置及び運搬具(純額)	413,400	395,738
土地	350,518	350,256
その他(純額)	91,563	100,992
有形固定資産合計	1,117,712	1,111,001
無形固定資産	6,208	22,750
投資その他の資産		
投資有価証券	485,511	404,097
その他	183,608	201,052
貸倒引当金	△209	△186
投資その他の資産合計	668,910	604,962
固定資産合計	1,792,830	1,738,714
資産合計	2,440,761	2,446,278
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	221,195	274,888
短期借入金	279,818	281,332
災害損失引当金	49,307	15,159
その他	250,278	211,679
流動負債合計	800,600	783,059
固定負債		
社債	180,664	216,098
長期借入金	572,899	614,861
退職給付引当金	20,318	21,182
特別修繕引当金	197	214
その他	48,000	47,026
固定負債合計	822,080	899,383
負債合計	1,622,681	1,682,442

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	262,072	262,072
資本剰余金	61,829	61,829
利益剰余金	565,931	518,985
自己株式	△91,161	△91,181
株主資本合計	798,671	751,706
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△18,877	△5,437
繰延ヘッジ損益	△594	△432
土地再評価差額金	11,203	12,150
為替換算調整勘定	△23,627	△46,409
その他の包括利益累計額合計	△31,894	△40,129
少数株主持分	51,303	52,258
純資産合計	818,080	763,835
負債純資産合計	2,440,761	2,446,278

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高	1,045,776	1,075,878
売上原価	912,610	927,270
売上総利益	133,165	148,608
販売費及び一般管理費	93,389	90,880
営業利益	39,776	57,727
営業外収益		
受取配当金	4,019	6,196
持分法による投資利益	3,374	11,073
その他	8,202	8,790
営業外収益合計	15,596	26,059
営業外費用		
支払利息	11,284	9,855
その他	17,200	17,363
営業外費用合計	28,484	27,219
経常利益	26,888	56,568
特別損失		
災害による損失	—	12,320
投資有価証券売却損	—	1,990
投資有価証券評価損	—	88,643
特別損失合計	—	102,955
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	26,888	△46,386
法人税、住民税及び事業税	10,101	7,410
法人税等調整額	△20,341	△18,090
法人税等合計	△10,239	△10,679
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	37,127	△35,706
少数株主利益	2,198	1,956
四半期純利益又は四半期純損失(△)	34,929	△37,663

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	37,127	△35,706
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△17,477	14,391
繰延ヘッジ損益	337	273
土地再評価差額金	△643	861
為替換算調整勘定	△3,940	△6,605
持分法適用会社に対する持分相当額	△6,740	△17,886
その他の包括利益合計	△28,464	△8,965
四半期包括利益	8,663	△44,671
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,119	△45,909
少数株主に係る四半期包括利益	1,544	1,237

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 業績(連結)

(単位: 億円)

	23年度見通し						
	第1四半期	第2四半期	上期	下期見通し			
				第3四半期	第4四半期	下期見通し	
鉄鋼	2972	3738	6711	3748	3960程度	7700程度	14400程度
その他	96	114	211	88	100程度	200程度	400程度
売上高	3068	3853	6922	3836	4060程度	7900程度	14800程度
鉄鋼	164	227	391	157	135程度	290程度	670程度
その他	4	16	21	6	0程度	10程度	30程度
調整額	△0	0	△0	0	—	—	—
営業利益	168	244	412	164	135程度	300程度	700程度
経常利益	190	223	413	151	△10程度	140程度	550程度
当期純利益	32	△356	△323	△52	△180程度	△230程度	△550程度

(2) 粗鋼生産量(株住友金属小倉、株住友金属和歌山を含む)

(単位: 万トン)

	23年度見通し						
	第1四半期	第2四半期	上期	下期			通期
				第3四半期	第4四半期	下期	
21年度	228	279	507	326	332	658	1165
22年度	335	343	678	300	313	612	1290
23年度	277	334	611	325	338程度	663程度	1274程度

(3) 輸出比率(株住友金属小倉、株住友金属直江津、株住友金属和歌山を含む・・・金額ベース)

(単位: %)

	23年度見通し						
	第1四半期	第2四半期	上期	下期			通期
				第3四半期	第4四半期	下期	
21年度	48	42	45	41	41	41	43
22年度	43	39	41	42	42	42	42
23年度	46	40	42	38	40程度	39程度	41程度

(4) 為替レート

(単位: 円/\$)

	23年度見通し						
	第1四半期	第2四半期	上期	下期			通期
				第3四半期	第4四半期	下期	
21年度	97	94	95	90	91	90	93
22年度	92	86	89	83	82	82	86
23年度	82	78	80	77	80程度	79程度	79程度

(5) 外貨バランス(連結)

22年度	23年度見通し
\$受取、\$支払は、バランス	6億\$/年程度 \$支払超過

(6) 鋼材平均価格 (株住友金属小倉、株住友金属直江津、株住金鋼鉄和歌山を含む)

(単位：千円/トン)

							通期
	第1四半期	第2四半期	上期	第3四半期	第4四半期	下期	
21年度	109.4	86.8	96.8	79.0	84.3	81.7	88.0
22年度	87.7	95.6	91.6	95.9	97.9	96.9	94.2
23年度	104.5	107.3	106.0	103.1	100程度	101程度	103程度

(7) 借入残高 (連結)

(単位：億円)

23/3末	23/9末	23/12末	24/3末見通し
11733	12072	12042	11900程度

(8) 損益変動要因分析 (連結)

23年度第3四半期←22年度第3四半期

(為替レート TTM 23年度第3四半期：79円/ドル←22年度第3四半期：87円/ドル)

損益好転要因		損益悪化要因	
億円		億円	
(コスト改善)	300	(原料・資材)	△1190
(高炉不調)	150	(評価損益)	△170
(固定費)	80	(販売数量)	△70
(持分法損益)	76	(キャリーオーバー) ※	△50
(棚卸資産の簿価切下げ)	30	(震災影響)	△40
(販売価格・構成他)	1180		
合計	1816	合計	△1520

差引経常利益 296億円 23年度第3四半期実績 565億円 ← 22年度第3四半期実績 268億円

※キャリーオーバー：23年度第3四半期発生分 +140億円 ← 22年度第3四半期発生分 +190億円